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Gyakoribb rövidítések jegyzéke

AIRS Autológ Intesztinális Rekonstruktív Sebészet

EMAD Esophageal Magnetic Anastomosis Device

FDA Food and Drug Administration

LILT Longitudinal Intestinal Lengthening and Tailoring

LPS lipopoliszaharid

NEK Nekrotizáló enterokolitisz

NADPH Nicotinamide dinucleotid phosphate

OPS Orthogonal Polarization Spectral Imaging

PUMA Pyeloureteric Magnetic Anastomosis

PGP Protein Gene Product

STEP Serial Transverse Enteroplasty

SILT Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring

TPT Tartós parenterális táplálás

Uh ultrahang

VR Vasa recta

vvt vörösvértest
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BEVEZETÉS

Összefoglalás

A gyermeksebészet, bár önálló diszciplína nagyon széles területet ölel fel és több a

felnőttgyógyászatban egyébként önálló nagy szakma elemeit foglalja magába. A 30 éves

klinikai munkásságom alatt főként gyermekkori hasi sebészettel, illetve gyermek urológiával

foglalkoztam. Kutatásaim során olyan itt felmerülő problémákra, kihívásokra fókuszáltam,

mint például az ileocoecalis billentyű klinikai jelentősége, a rekonstrukció szükségessége és

technikája különösen a rövidbél szindróma sebészeti kezelésében, új könnyebben

kivitelezhető, de hatékony „bélhosszabbító” műtét fejlesztése, a rövidbél szindróma

kezelésében használt struktúrális bélexpanzió során végzett extracorporeális béltartalom

recirkuláltatás mikrobiológiai biztonsága, a „mukusz mentes” hólyag augmentáció és a

hosszú katéterezhető sztómákkal kapcsolatos problémák, illetve új, a minimál invazív

rekonstrukciós eljárásokat egyszerűsítő mágneses anasztomózist készítő eszközök

fejlesztése.

Ileocoecalis billentyű és annak rekonstrukciója: Klinikai adatok alapján bizonyítottuk, hogy

a billentyű elvesztése egyébként egészséges gyermekek közel egy negyedében tartós

panaszokhoz vezet, a rövidbél szindrómában pedig csökkenti a túlélés esélyét. Az invaginált

vékonybélszeleppel történő helyettesítést kísérleteink alapján nem találtuk ideálisnak. A

billentyű neuroanatómiájának részletes feltérképezése alapján arra a következtetésre

jutottunk, hogy az ideális rekonstrukció az anatómiai end-to-side intussusceptált ileo-

colostomia lehet, mely visszaadhatja az ileocoecalis junkció reflexeit, fiziológiás funkcióját,

mely minden betegcsoportban (egyébként egészséges, Crohn vagy rövidbél szindróma)

hasznos lehet. A megfigyelt nitrikus hyperinnerváció az invagináció patogenezisének

magyarázatához szolgált új hipotézissel.
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Új „bélhosszabbító” műtét: A rövidbél szindrómában használatos „bélhosszabbító” műtétek

célja az adaptáció során kórosan kitágult bél motilitásának javítása a kaliber szűkítésével és

a felszívó felszín megőrzésével. A Bianchi műtét nehéz és kockázatos, a Serial Transverse

Enteroplasty (STEP) könnyebb, de a motilitást nem javítja. Az általunk kifejlesztett Spiral

Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) kevésbé kockázatos, alig változtat az

izomrostok lefutásán. Az új SILT koncepció sikeresnek bizonyult állatkísérletben és az

általunk végzett első sikeres emberen történt alkalmazás után a klinikum részévé vált.

A hólyag augmentáció kihívásai: Az urológusok régi álmát kergetve, a „mukusz mentes”

hólyag augmentálás új lehetőségét keresve In vivo mikroszkópia segítségével vizsgáltuk az

augmentációhoz használt donor béllebenyek intramurális mikrokeringését. A reverz

lebenyekkel végzett kísérletek során feltűnt az antimesenteriális intramurális vaszkuláris

anasztomózisok jól demonstrálható hatékonysága. Ez adta az ötletet az új műtéti

megoldáshoz (parameseterialisan detubularizált lebeny) abban az esetben, ha a mesenterium

rövid és a vékonybéllel való augmentálás nehézkes. Mi bizonyítottuk először, hogy sajnos a

„mukusz mentes” hólyag augmentálás céljából a donor béllebenyen végzett nyálkahártya

eltávolítás súlyos mikrokeringési zavart és idegrendszeri károsodást okoz a bélen. Ez lehet

az oka annak, hogy a „mukusz mentes” augmentálás a mai napig nem járt sikerrel. A SILT-

et állatkísérletben alkalmasnak találtuk hosszú katéterezhető urosztóma készítésére is.

Új eszközök a laparoszkópos pyelon plasztika és a torakoszkópos oesophagus atresia műtét

egyszerűsítése céljából: Az általunk készített és szabadalmaztatott Pyeloureteric Magnetic

Anastomosis (PUMA) és Esophageal Magnetic Anastomosis Device (EMAD) eszközök

hatékonyan és olcsón egyszerűsíthetik ezeket a gyermekkorban különösen bonyolult

minimál invazív műtéteket, rövidíthetik a „learning curve”-t, potenciálisan csökkenthetik a

szövődményeket. Ezzel várhatóan több gyermek és felnőtt élvezheti majd a minimál invazív

technika előnyét a gyorsabb felépülést.
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I. Az ileocoecalis junkció és rekonstrukciójának jelentősége

Anatómia

A vékony és a vastagbél csatlakozásánál található ileocoecalis billentyű régóta ismert képlet.

Rágcsálókban, pl. patkányban és egérben, a vékony- és vastagbél egymástól alig

különböztethető meg. Mindkettő a tág, kb. a gyomor méretével megegyező, coecumba

nyílik. A közös beszájadzást a coecum egy redője választja el a coecum többi részétől. Ez a

redő felel meg az ileocoecalis valvulának vagy sphincternek (1).

Emlősökben a terminális ileum rövid szakasza a coecum lumenébe papillaszerűen

betüremkedik. Hosszában felhasított bélen nyálkahártya redőnek tűnik. Emberben a korai

tanumányok két különböző típust különítettek el. Az egyik ún. „bilabialis” típus, amely

klasszikusan kétvitorlájú billentyűre hasonlít, és egy „papillaris” típusút, amely a coecumba

betüremkedik (2). Mivel ezek a vizsgálatok általában 24 órával a halál után történtek, ez az

osztályozás a postmortem változások miatt nem megbízható. Ugyanakkor az in vivo

endoscopos megfigyelések valahogy a kettő között irják le a struktúrát (3).

Nyálkahártya, szubmukóza

A megvastagodott sphincter jellegű körkörös izomréteget a coecum felől vastagbél-, míg az

ileum felől vékonybélre jellemző nyálkahártya fedi. A nyálkahártya-átmenet a billentyű

szabad végén látható. A szubmukózában számos Peyer plaque figyelhető meg (3).

Izomrétegek

DiDio és Anderson 1968-ban leírta, hogy az ilealis izomréteget a coecum izomrétege

körkörösen körülöleli (2). Quigley és Phillips szerint a hosszanti ilealis izomrostok ezzel

szemben kettéválnak, a külső rostok folytatódnak a coecum és a colon ascendens hosszanti

rostjaiban az ileocoecalis billentyűt elkerülve, míg a belső rostok az ileocoecalis

billentyűben összeolvadnak a coecalis hosszanti rostokkal. Az ilealis eredetű körkörös rostok

a billentyű szabad végénél folytatódnak a coecum körkörös rostjaiban. Az összeolvadt
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hosszanti rostok a billentyűben penetrálnak a körkörös rostokba a billentyű szabad végében

(4) (1-2 ábra).

1. ábra
Az emberi és a kutya ileocoecalis billentyűje közötti hasonlóság.
A: hossztengelyében felhasított human ileocoecalis junkció (felnőtt cadaver)

B: hossztengelyében felhasított kutya ileocoecalis billentyű

2. ábra
Sertés ileocoecalis billentyű (újszülött).

A: oldalról, B:szemből fényképezve mutatja be a hasonlóságot
az előző ábrán látható human és kutya billentyűkkel.

Élattan

Az ileocoecalis junkció és az ileocoecalis billentyű élettani feladata kettős, lassítja a

béltartalom áramlását, segíti a tápanyagok felszívódását a vékonybélből, illetve

megakadályozza a széklet és a vastagbélben honos baktériumok vékonybélbe jutását. Sokáig

úgy gondolták, hogy az ileocoecalis billentyű passzív egyenirányító szelepként működik.
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Újabb értelmezés szerint azonban a terminális ileum, az ileocoecalis billentyű (más néven

ileocoecalis sphincter) és a coecum aktív funkcionális egységet képez (5).

Motilitás

Az ileocoeaclis junkció hasonlít a gastro-duodenalis junkcióhoz, mert mindkettőben az

emésztőtraktus két szomszédos, de különböző felépítésű szervei találkoznak, melyek az

emésztés folyamatának különböző fázisaiért felelősek. A szomszédos bélszakaszok

motilitásának koordinációjában viszont lényeges különbség tapasztalható a két junkció

között.

Annak ellenére, hogy az ileális kontrakciók 50-70 %-át nem követi coecalis kontrakció az

ileocoeaclis junkció képes szinkronizálni a vékony- és a vastagbél perisztaltikáját (5). Ezzel

szemben a gastro-duodenalis motilitás teljesen koordinálatlan, azaz a gyomor perisztaltikus

hullámai nem terjednek át a duodenumra. Ennek anatómia alapja a körkörös izomrostok

között lévő kötőszövetes szigetelésben (6), illetve a Cajal- féle interstitialis sejtek

hálózatában észlelt folytonossági hiányban rejlik (7) (3.ábra).

3. ábra
Az ábra szemlélteti a gastro-duodenalis mioelektromos izoláció anatómiáját.

A felső sorban: PGP 9.5 panneuronális marker immunhisztokémia segítségével festettem meg
a 60 napos sertésembrió plexus myentericusát a gyomorban, a pylorusban, és a duodenumban. Jól

látható a folytonos plexus myentericus (nyilak). Az alsó sorban: ugyanezen species, C-kit
immunohisztokémia segítségével festettem meg a myentericus Cajal-féle sejteket. Jól látható,

hogy a pylorusban myentericus Cajal sejt-hálózat hiányzik.
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Neuroanatómia

Az ileocoecalis junkció autonóm idegrendszerével kapcsolatos, ezidáig megjelent

közleményekből csupán annyi tudható meg, hogy az ileocoecalis billentyűben a neuronok és

az idegek denzitása nagyobb a környező bélszakaszokéhoz képest (8, 9, 10). Az idegrendszer

ultrastruktúrájáról, azaz a plexus myentericus térbeli szerkezetéről nincs információnk, nem

ismert a vékonybél és a vastagbél autonóm idegrendszere közötti átmenet anatómiája és a

Cajal-féle interstitialis sejtek hálózata sem. Az ileocoecalis billentyű enterális

idegrendszerének részletes anatómiai ismerete elengedhetetlen az ileocoecalis motilitás

megértéséhez.

Az ileocoecalis junkciót érintő betegségek

1, Fejlődési rendellenesség

Az ileocoecalis junkció újszülöttkori ileust okozó, veleszületett atresiája rendkívül ritka. Az

irodalomban összesen három esetet közöltek eddig (11-12). Mindhárom esetben az

ileocoecalis billentyűt membrán zárta el. Az ileocoecalis billentyű teljes agenesiája csupán

egy közleményből ismert, de ebben az esetben ileocolicus fistula kialakulása miatt a

diagnózisra csak felnőttkorban derült fény (12). Munkacsoportunk elsőként számolt be

újszülöttkori bélelzáródást okozó veleszületett ileocoecalis billentyű agenesiáról (13)

(4.ábra).

4. ábra
Az ileocoecalis billentyű és az appendix vermiformis agenesia műtéti lelete.

A jobb felső sarokban az atresiás coecum hypopláziás nyálkahártyája szövettani képe. A kép bal oldalán
microcolon és az atrophiás ascendens colon a kitágult elzáródott terminális ileumhoz „hozzásülve”.

Az ileocoecalis billentyű és az appendix vermiformis hiányzik.
A kép jobb oldalán a tágult terminális ileum látható.
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A membrános elzáródás és az agenesia elkülönítésének jelentősége a műtéti stratégia

különbségében rejlik. A műtéti megoldás megválasztásánál (rezekció, anasztomózis,

sztóma, rekonstrukció) figyelembe kell venni a vékonybél hosszát, a tágult ileum motilitási

zavarát (a passage nehezen fog megindulni) az anasztomózis biztonságát és az ileocoecalis

billentyű hiányának esetleges hosszútávú következményeit és az esetleges rekonstrukció

lehetőségeit. A döntéshozatalnál fontos lenne pontosat tudni ez utóbbiakról, de megbízható

adat az irodalomban alig található.

2, Invagináció

A leggyakrabban előforduló akut hasi kórkép gyermekkorban. Előfordulásában szezonalitás

megfigyelhető, mely összefügghet rotavírus, adenovírus fertőzésekkel. Gyakorisága 2-4 eset

1000 születésre. Leggyakrabban 5-9 hónapos korban fordul elő. A 3 éves kor felett igen ritka

(14).

A klasszikus elképzelés szerint a proximális bélszakaszt a perisztaltika sodorja a

disztálisabban fekvő bélbe. A patomechanizmusban nagy szerepe lehet az ún.

"vezetőpontnak", ami tehetetlenségénél fogva sodródik a perisztaltika által és húzza magával

a proximális belet a disztálisba. Vezetőpontkén viselkedhet pl. hipertrófiás Peyer plaque,

appendix, Meckel diverticulum, polyp, mezentériumon lévő megnagyobbodott

nyirokcsomó, tumor, láttunk már bélduplikációt, hemangiómát, de társulhat Schönlein–

Henoch szindrómához, coeliakiához, cystás fibrosishoz, Crohn-betegséghez. Ilyen

vezetőpontot általában 3 éves kornál idősebb gyermekben látunk. A típusos életkorban (5

hó- 3 év) legtöbbször vezetőpont nem állapítható meg, a patomehanizmus nem tisztázott

(14,15). Újabban felismerték, hogy intraperitoneálisan adott bakteriális LPS

(lipopoliszaharid) egerekben invaginációt okoz (5.ábra)
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5. ábra

A 10mg/kg E. coli lipopoliszacharid intraperitoneális injektálását követően,
6 óra múlva kialakult invagináció képe egérben. Forrás: dr. Józsa T

Lokálisan az invagináció helyén kifejezetten magas NO (nitrogén monoxid) szintet

regisztráltak. Feltételezések szerint ez, a nitrikus neuronokból és a hízósejtekből nagy

mennyiségben felszabaduló, a bél relaxációjáért felelős neurotranszmitter, játszik közre

abban, hogy a disztális bélszakasz túlságosan ellazul és a proximális szakasz beletüremkedik

(16).

Az invagináció és a bél idegrendszerének sajátosságai között lehet összefüggés, erre utaló

adat az irodalomban nem szerepel, pedig ennek lehet klinikai jelentősége a kezelésben és a

megelőzésben ezért a téma kutatását fontosnak tartom.

Az idejében felismert invagináció pneumatikus vagy hidrosztatikus dezinvaginációval 80%-

ban sikerrel kezelhető, de sikertelenség esetén műtétre lehet szükség. A műtét során a

sebésznek mérlegelnie kell a bél életképességét, és az ileocoecalis átmenet elvesztésének

következményeit amikor annak megtartása vagy rezekciója mellett dönt. Mivel irodalmi

adatok sajnos az utóbbira nem találhatók a köztudatban az él, hogy az ileocoecalis átmenet

elvesztése nem jár lényeges következményekkel és ezért az operatőr könnyű szívvel dönthet

a rezekció mellett. Az ileocoecalis billentyű gyermekkori elvesztésének és

következményeinek vizsgálata fontos teendő, mert segítséget nyújthat egy-egy ilyen döntés
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meghozatalánál. Ugyanúgy egy jó, hatékony módszer ismerete az ileocoecalis junkció

rekonstrukciójára szintén hasznos lenne.

3, Nekrotizáló enterokolitisz (NEK)

Koraszülöttekben, az éretlen bél hypoxiájának és infekciójának következményeként

létrejövő, a béltraktusban kialakuló súlyos gyulladás, mely a bélfal infarktusához,

perforációjához esetleg a teljes nekrózisához vezet.

Átlagosan 1-3 eset jut 1000 újszülöttre és a perinatális intenzív centrum (PIC)-ben fekvő

betegek között 2,1 % -ban fordul elő. Az ún. „very low birh weight” újszülöttek (<1500g)

között halmozódik (kb. 10-12 %). Az 1000 g születés súly alatti, ill. 28 hét előtt születettek

újszülöttek vannak a legnagyobb veszélyben. Általában az élet első két hetében jelentkezik.

Ritkán érett újszülöttekben is előfordulhat (az összes eset kb 10%-a). Annak ellenére, hogy

elsődlegesen konzervatív kezelést igényel, a NEK a leggyakoribb újszülöttkori sürgős

műtétet igénylő betegség, és a gasztrointesztinális kórképek közül a legnagyobb

mortalitással jár. Sebészeti beavatkozást kb. 60%-ban igényel, a mortalitás kb. 30% (17).

A NEK alapvetően konzervatívan kezelendő addig, amíg a bél egy szakasza nem hal el, vagy

nem perforál. Ideálisan sebészeti beavatkozásra akkor lenne szükség, amikor a bél egy

szakasza elhalt (gangrena), de még nem perforált. Ezt a pontot sokszor nehéz megállapítani

(17).

A műtéti stratégia függ a bél érintettségétől. Cél a nekrotikus részek eltávolítása masszív

bélveszteség nélkül. A NEK leggyakrabban az ileocoeaclis regiót érinti. Ebből következik,

hogy nagyon gyakran az ileocoecalis regio rezekciójára kényszerülünk. A vékonybél

megtartására a legtöbb sebész egyértelműen törekszik a súlyos rövidbél szindróma

elkerülése miatt, de az ileocoecalis junkció megtartása már nem ilyen egyértelmű kérdés.

Egy mérvadó vizsgálat szerint a billentyű megtartása nem befolyásolta a NEK túlélését, igaz

ebben a tanulmányban nem elemezték a hosszú távú szövődményeket (18). Mindez arra utal
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következtetni, hogy a NEK akut műtétjénél az ileocoecalis junkció megtartása nem prioritás.

A junkció elvesztéséből származó következmények pontosabb ismerete a „könnyelmű”

feláldozást segíthet elkerülni. Az optimális rekonstrukció kidolgozása pedig lehetőséget

nyújthatna az billentyű elvesztéséből adódó hosszútávú problémák kiküszöbölésére. Akár

akut akár halasztott formában. Ismert, hogy a konzervatívan kezelt, és a NEK-ből

meggyógyult gyermekeknél az iloeocoecalis regióban hegesedés, szűkület alakulhat ki (17).

Ilyenkor a rekonstrukció már nem nagy kockázat, hiszen a gyermek erősebb, peritonitisz

nem jellemző a gyógyulási esélyek jobbak.

4, Periappendikuláris infiltrátum

A periappendiculáris infiltrátum az appendicis szövődményes formája. Több napos larvált


[…]

(
1
∗ 𝜋 −

'.-'0),)%%($%&'
1

(
1
∗ 𝜋 , 𝑃𝑟𝑒𝑠𝑠𝑢𝑟𝑒 = 0.25 ∗ 2+%()

3%)' (#$%&'())
. ) számolva 79.6 - 106.1 kPa-nak bizonyult.

Elméletileg 45 fokban döntött alakkal lehetséges a mágnesek méretét tovább csökkenteni a

mágneses erő és az anasztomózis átmérőjének megtartása mellett.

A vizsgálataink során a mágnesek között a vesemedencéből és az uréter falából származó

kis szövetkorongokat találtunk, melyek arra engednek következtetni, hogy a mágnesek nem

csak átfúrták azok falát, hanem azokból ki is vágtak megfelelő darabokat és megfelelő

méretű anasztomózist készítettetek.

A megfigyeléseink szerint szélesen átjárható anasztomózis alakult ki azokban az esetekben,

melyekben a mágnesek 14 napig az anasztomózis vonalában maradtak. Az 1-es és 2-es

állatokban, ahol a JJ-1 és Salle-1 prototípus mágnesei korábban átcsúsztak az

anasztomózison. Ez késztetett minket arra, hogy a sztent külső átmérőjét növeljük, illetve a

mágnesek korai átcsúszását Malecot katéter hegy alkalmazásával megakadályozzuk. Ezért a

3-6. állatban már jó, szélesen nyitottt anasztomózist találtunk, mely a 6. állatban 4 héttel az
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eszköz eltávolítása után is változatlan maradt. A szövettani vizsgálat mindössze 1 mm-es

heget írt le.

A szimuláció során sikerült demonstrálni, hogy a PUMA eszközzel lényegesen

egyszerűbben, gyorsabban, az eredeti műtéti idő kb. egy ötöde alatt elkészíthető az

anasztomózis a minőség kompromittálása nélkül. A résztvevő sebészek egyértelműen

egyszerűbbnek ítélték a PUMA-val végzett beavatkozást. Felbátorodva az eredmények

láttán felkértünk 5 nővért is, hogy rövid videó bemutató után próbálkozzanak az

anasztomózis elkészítésével a PUMA eszközt használva. Meglepetésünkre a

laproszkópiában egyáltalán nem járatos munkatársaknak alig valamivel kellett csak

hosszabb idő az anasztomózis elkészítéséhez, mint a sebész kollégáknak (10.60±1.67 vs.

8.18±2.75 perc).

Természetesen a tanulmánynak van számos limitációja. Ilyen az eredetihez ugyan hasonló,

de művi hydronephrosis modell, a kis egyedszám, a rövid utókövetés, de ennek ellenére

igazolja azt az új koncepciót, hogy mágnesekkel az uréteren is lehet anasztomózist készíteni

és egy ilyen eszköz leegyszerűsíthet egy ma még bonyolult sebészi beavatkozást.

3, Esophageal Magnetic Anastomosis (EMAD) eszköz koncepció kidolgozása és
tesztelése

Az oesophagus atresia torakoszkópos műtétje nehéz feladatnak számít, az újszülöttek

mellkasa kicsi, ezért az anasztomózist, mely általában 8-12 csomós öltés behelyezését

jelenti, szűk térben kell elvégezni. Nehezítheti a helyzetet, ha a szelektív intubálás nem

megfelelő, vagy a gyermek így nem oxigenizálható és a jobb tüdőt is ventilálni kell.

A sebészeti beavatkozások során a műtéti idő és az altatás hossza ugyan nem elsődleges

szempont, de az oesophagus atresia műtétjénél ez azért nem mellékes.

Irodalmi adatok alapján a mágneses anasztomózist leginkább fisztula nélküli hosszú

szakaszú atresiak esetén használtak (103,104), véleményünk szerint azonban, ha a mágnesek
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a hosszú szakaszú atresiakban sikeresek akkor a sokkal gyakoribb, fistulával járó, de a

csonkok közötti rövidebb távolsággal bíró esetekben is hasznosak lehetnek. Az általunk

tervezett EMAD lényegesen leegyszerűsíti, gyorsíthatja a minimál invazív beavatkozást,

lerövidítve a műtéti időt és ezek mellett potenciálisan csökkentheti az anasztomózis

szivárgásából vagy hegesedéséből adódó szövődményeket. A koncepció a laparoszkópos

pyelon plasztika egyszerűsítést hivatott PUMA eszköz ötletéből származik. Mind az

oesophagus atresia, mind a pyelon plasztika esetében egy tágult “csonkot” kell precízen

anasztomizálni egy vékonyabb csőszerű képlettel úgy, hogy az ne szivárogjon és ne

hegesedjen. Végeredményben az EMAD-dal szerzett tapasztalataink nagyon hasonlóak

voltak, mint amit a PUMA-nál tapasztaltunk. Az EMAD alkalmazása lényegesen könnyebb,

mint a hagyományos endoszkópos varrás, nem kellett hozzá különösebb gyakorlat, egy rövid

video bemutató után orvostanhallgatók is el tudták végezni rövid idő alatt. Szerintünk ez jól

bizonyítja, hogy az EMAD leegyszerűsíti, rövidíti az anasztomózis készítést.

Természetesen a tanulmány eredményeit limitálja, hogy a tesztek nem élő állatokon

történtek, bár állatvédelmi okokból ez talán érthető, és így is jó megközelítő eredményt

kaptunk. Egy esetleges túlélő állatmodell, melyben az egész műtétet végig csinálnánk, igen

bonyolult lenne (az állatok etetése) és talán szükségtelen is, hiszen mágnesekkel végzett

anasztomózisokról már a klinikai gyakorlatban is találkozhatunk. Tanulmányuk inkább a

mágnesek installálásáról és egy ezt a primer műtétnél lehetővé tévő eszközről szól.
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ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK ÖSSZEGZÉSE

I. Az ileocoecalis junkció és rekonstrukciójának jelentősége
1, Az ileocoecalis billentyű elvesztésének klinikai jelentősége gyermekkorban

a,Az ileocoecalis billentyű elvesztéséhez leggyakrabban intussusceptio, NEK,

szövődményes appendicitis (periappandiculáris infiltráció) Crohn-betegség, vastagbél

volvulus vezet. Gyors korrekt kórismézéssel a billentyű elvesztése megelőzhető.

b, Az ileocoecalis billentyű elvesztése az egyébként egészséges paciensek 27%-ában okozott

tartós posztoperatív komplikációt hasmenés formájában. A komplikációért a billentyű

elvesztése felelős, nem pedig a rezekció során elvesztett vastagbél vagy vékonybél.

c, Rövidbél szindrómában, intakt billentyű mellett szignifikánsan rövidebb vékonybél is

elegendő lehet a túléléshez. (40.5 ± 7.74cm vs. 74 ± 29.0cm) p = 0.002.

d, Crohn-betegségben végzett hemicolectomia után 50%-os relapszus és 75-%-ban

jelentkező tartós hasmenésben a billentyű elvesztése is szerepet játszhat.

2, Ileocoaecalis billentyű rekonstrukció invaginált vékonybél billentyű segítségével

a, Az ileocoecalis billentyű tökéletesen nem helyettesíthető rövid invaginált szeleppel, de az

invaginált szelep hosszának növelésével megfelelő anterográd hidrosztatikus ellenállás

érhető el.

b, Rövid invaginált szelep készítése elegendő, ha a rezekció után a prioritás a hatékony reflux

kontroll kialakítása (Crohn-betegség). Megfelelő anterográd rezisztencia elérése céljából

(„rövidbél” szindróma) azonban hosszabb invaginált szelep készítése indokolt.

3, Az ileocoecalis billentyű neuroanatómiájának és a fiziológiás rekonstrukció
lehetőségének tanulmányozása

a, Elsőként írtuk le az ileocoecalis billentyű idegrendszerének térbeli szerkezetét, a két

egymástól jól elkülöníthető, de egymással kapcsolatban álló ilealis és coecalis eredetű

myentericus, mély és felületes szubmukózus plexusokat.
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b, Az ileocoecalis billentyű plexus myentericusában észlelt nitricus hyperinnervatio

magyarázatot ad arra, hogy a primer invagináció miért az ileocoecalis billentyűben kezdődik.

e, A posztnatalis nitrikus hiperinnerváció magyarázhatja, hogy a primer invagináció miért

jellemző csecsemőkorban.

f, A billentyű neuromuscularis anatómiáját figyelembe véve kétrétegű, invaginált end-to-

side ileo-coecalis anastomosis tűnik a legfiziológiásabb rekonstrukciónak.

II. Rövidbél szindróma és az autológ intesztinális rekonstruktív sebészet (AIRS)
kihívásai

1, Új műtéti eljárás a rövidbél szindróma kezelésében

a, Az új Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) eljárással szignifikáns

bélhosszabbítás és lumenszűkítés érhető el. Az eljárás nem változtatja meg gyökeresen a

körkörös izomrostok orientációját, mint a STEP műtét, könnyebb, mint a Bianchi műtét és

alig érinti a mesenteriumot.

b, A SILT műtétet sikeresnek és biztonságosnak mutatkozott állatmodellen is. A

hosszabbított bél megfelelő funkciót mutatott és méretei nem változtak 5 héttel a műtét után

sem.

c, A SILT műtétet sikeresen alkalmaztuk a klinikumban kontrollált bélexpanziót követően

súlyos rövidbél szindrómában.

2, Az extracorporeális béltartalom recirkuláltatás mikrobiológiai biztonságának
vizsgálata magas vékonybél sztóma / rövid bél szindróma esetén

Megállapíthatjuk, hogy sztómazsákban lévő vékonybéltartalom gyorsan kolonizálódik az

enterális fakultatív korokozó törzsekkel és a bőr flórából származó baktériumokkal. Ezért a

sztómazsák tartalmának visszajuttatása (recycling) a disztális sztómavégbe 120 percen belül

kell, hogy történjen.
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III. A hólyag augmentációval és a katéterezhető sztómákkal kapcsolatos

1, A bél intramurális vérellátásának modern vizsgálata

Modern technika alkalmazásával (real-time in vivo mikroszkópia, OPS) először sikerült

direkt bizonyítékkal szolgálni arra, hogy megbízható és hatékony antimesenteriális

anasztomózisok léteznek a bél falában. Ugyanakkor a longitudinális irányú kapcsolat az erek

között limitált, nem megbízható.

2, Új eljárás hólyag augmentáció céljára, ha a mesenterium rövid

a, Méréseinkre alapozva módosítottuk a megszokott clam ileocisztoplasztikát olyan esetekre

amikor a rövid mesenterium miatt az ileocisztoplasztika nem lenne biztonságosan

kivitelezhető. A paramesenteriálisan detubularizált ileummal szignifikánsan hosszabb, a

medencébe érő lebenyeket készítettünk. Méréseink szerint ez a megoldás nem

kompromittálja a vékonybél lebeny mikrokeringését, és a műtét biztonságosnak mutatkozott

az állatmodellben is.

b, A paramesenteriálisan detubularizált lebenyekben is demonstráltuk a longitudinális

intramurális anasztomózisokat jelenlétét, de ezek hatékonysága korlátozottnak mutatkozott

és klinikai felhasználásuk nem tűnik megbízhatónak.

3, Új módszer hosszú katéterezhető sztóma készítésére

A kísérleti állatmodellben sikerrel alkalmaztuk a spiralis intestinal lengthening and tailoring

(SILT) koncepcióját nem tágult bélen, és a dupla Monti és Casale sztómáknál hosszabb és

egyenesebb életképes katéterezhető csatornát sikerült készíteni.

4, A „mukusz mentes” augmentáció sikertelenségének, azaz az intesztinális lebenyek
vérellátásának vizsgálata a mukóza eltávolítást követően

a, Méréseinkkel egyértelműen demonstráltuk a vékonybél lebenyek mikrokeringésének

zavarát a bélnyálkahártya sebészi eltávolítása után. A mikrokeringésben észlelt zavar

elsődlegesen lehet felelős a lebenyek későbbi zsugorodásáért az augmentált hólyagban.

b, Omentopexia hatástalannak bizonyult a zsugorodás kivédésére.
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IV. Mágneses kompressziós anasztomózis eszközök potenciális szerepe a kihívást
jelentő minimál invazív eljárások egyszerűsítésében

1, Pyeloureteric Magnetic Anastomosis (PUMA) eszköz koncepció kidolgozása és
kísérletes tesztelése

Mágneses kompressziós anasztomózis az uréteren is készíthető. Egy ilyen elven alapuló

eszköz lényegesen egyszerűsítheti a minimal invazív pyelon plasztikát.

2, Esophageal Magnetic Anastomosis (EMAD) eszköz koncepció kidolgozása és
tesztelése

Egy a PUMA eszköz koncepción alapuló eszköz a jövőben egyszerűsítheti az oesophagus

atresia minimál invazív műtéti megoldását.
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