Válasz Professzor Dr. Vajda Péter bírálatára

Tisztelt Professzor Úr, köszönöm szépen a részletes bírálatot az észrevételeket,
megjegyzésket. A feltett kérdésekre a következő válaszokat adom.

1. kérdés arra vonatkozik, hogy miért nem nyert még SILT nagyobb térhódítást és a hosszú
távú nyomonkövetésről lehet-e valamit tudni.

A lassú térhódításnak több oka is van.
1, A SILT műtét egy eleve ritka betegségben, a rövidbél szindrómában annak is csak a súlyos
eseteiben, bizonyos körülmények teljesülésekor 20-25 cm alatti bélhossz, kitágult, vagy
kitágított vékonybél estén lehet előnyös a motilitás helyreállítására, a felszívó felszín
megtartása mellett.
2, A SILT időben a legkésőbb publikált bélhosszabbító eljárás.
3, A rövidbélszindróma multidiszciplináris kezelését csak kevés helyen koncentrálják,
centralizálják úgynevezett bél rehabilitációs centrumokba, ahol minden feltétel adva van.
Gondolok itt a megfelelő tudásra, sebészi tapasztalatra, dedikált gasztroenterologus,
dietetikus és klinikai gyógyszerész, pszihológus teamre.
4, a STEP műtét még a SILT-nél is egyszerűbb és a sebészek könnyebben vállalkoznak az
alkalmazására, figyelmen kívül hagyva a perisztaltikára gyakorolt hatását, az izomrostok
dezorganizációját. Nem elég ugyanis a kitágult bél lumenét szűkíteni csak szűkíteni a
perisztaltika megtartása is fontos.

Az első humán alkalmazás után más szerző is beszámolt a SILT sikeres klinikai alkalmazásról,
továbbá a manchesteri centrum is közölt 5 további esetet. Sajnos röviddel ezt követően,
személyes okokból, a korábban nemzetközi hírű manchesteri bél rehabilitációs centrum
felbomlott, én is az urológiai osztályon kaptam állást.

Az első beteg, akinél az első műtétet alkalmazásra került egy, extrem kis súllyal született volt
koraszülött, vak, idegrendszeri és szellemi fejlődésben súlyosan visszamaradott kislány volt,
akinek hosszú távú életkilátásai egyébként is meglehetősen korlátozottak voltak, ezt tetézték
a rossz szociális körülmények, a limitált szülői együttműködés, a szuboptimális gondozás, így
sajnos őt körül-belül egy évvel a műtétet követően a kezdeti állapotjavulás után elveszítettük.

Véleményem szerint újszülöttsebészeti osztályok egyre jobb felkészültsége, a korai
diagnosztika is hozzájárul a súlyos rövidbél szindróma elkerüléséhez. A teglutid (GLP-2 analog),
a parenterális táplálás javulása, annak otthoni elérhetősége sokat javított betegek
életkörülményein, intézet függőségén. Ennek ellenére még mindig valószínű, hogy a
Magyarország népességére kivetített incidencia alapján a kb. évi 20-30 új rövidbél
szindrómában szenvedő beteg közül néhányan még profitálhatnának egy centralizált bél
rehabilitációs ellátásból és visszanyerhetnék enterális autonómiájukat. A transzplantáció
sikere még mindig elmarad a várttól.

2. kérdés a paramezenteriálisan felhasított bél tulajdonságaira vonatkozott.

A hólyag augmentáció során a bél detubularizálására - ahogy nevében is benne van- azért van
szükség, hogy az elveszítse csőszerű alakját, így a belőle képzett vizelet tároló, inkább gömb
alakú új hólyagban ne alakuljon ki magas nyomás. Az izomrostok kontraktilitása megmarad,
csak azok nem képesek a teret olyan mértékben szűkíteni, ahogyan az korábban tették. A
paramezenteriális felhasítás/detubularizálás során ez véleményem szerint ugyanúgy teljesül.
Azt nem teszteltük, hogy a nyálka termelés és a felszívódás változik-e, de mivel a vérellátás
nem változik, az intramuralis idegrendszer sem szakad meg, véleményem szerint sem az izom,
sem a nyálkahártya funkció nem változik.

3. kérdés a mágnesek legfontosabb paramétereire vonatkozott.

Véleményünk szerint a legfontosabb a mágneses erő és a mágnesek profilja.
A mágneses erőnek elégnek kell lennie ahhoz, hogy az ún. magas nyomású zónában a
szöveteket összepréselje és a keringést megállítsa. Bár egyes vélemények szerint túl erős
mágneses erő gyors perforációhoz vezet, véleményünk szerint a perforáció inkább a nem
ideális profil (pl. hirtelen átmenet a magas és az alacsony nyomású zóna között, azaz éles szél)
következtében alakulhat ki. Véleményünk szerint az alacsony nyomású zóna profilja és mérete
is fontos, hogy kellő vastagságú szövet gyógyuljon össze. Ugyanúgy, mint egy kellő mélységű
hagyományos öltés esetén.

Tisztelettel kérem Professzor Urat a válaszaim elfogadására.

2026.02.09. dr.Cserni Tamás